1/6

広島東南ロータリークラブ

週報201９年 8月 5日 (第 27４ 6回例会 )
例会日 月曜日 ANA クラウンプラザホテル広島 ℡ 241-1111

事務所 リーガロイヤルホテル広島 13 階 ℡ 221-4894
会長 衣笠 准一 幹事 佐々木 誠

８月は「会員増強・新クラブ結成促進月間」です

本日の例会

スケジュール

12:30 点 鐘
国歌斉唱･ロータリーソング｢奉仕の理想｣
来客紹介 (親睦委員会)
8 月誕生月会員お祝い･「バースディソング」
会食

12:45 退会のご挨拶－中谷一彌会員
会長時間 (衣笠会長)
幹事報告 (佐々木幹事)
委員会報告
・出席報告 (出席委員会)
・その他
同好会報告

13:00 Ｓ .Ａ .Ａ .
13:30 プログラム

点 鐘

会長時間

○大藤良治ガバナー補佐ご挨拶

幹事報告

○2019年8月ロータリーレート：１ドル＝108円 (7月＝108円)
○次回8/12(月)は休会(定款8条第1節C)です。

○例会終了後､第 3 回クラブアッセンブリー開催

本プログラム

「平和をあなたの翼に」
ロッセッラ バルデッキ様

次回例会（8月19日）

「ガバナー公式訪問」

国際ロータリー第2710地区ガバナー 晝田眞三 様

お知らせ

7 月 29 日（月）、グローバル補助金奨学生 宮田春香さんが

例会に訪問されました。また、小杉真澄会員の退会挨拶

もありました。

今後 の予定

★第3回クラブアッセンブリー

と き 8月5日(月)13:35～

ところ ＡＮＡクラウンプラザホテル広島

★ガバナー公式訪問 8月19日(月)

11:30～12:00 会長幹事懇談会

12:30～13:30 例 会

★13:40～15:10 フォーラム

出欠回答締切8月9日(金)

★上毛町記念植樹式・平和記念式典

と き 9月21日(土)

○記念植樹・モニュメント除幕式

10:00～福岡県築上郡上毛町大池公園内

★平和記念式典

13：30～上毛町げんきの杜

○合同懇親会

18：00～場所・詳細未定

○「宇佐・国東半島」歴史探訪会

と き 9月22日(日) 9:00～

ところ 宇佐神宮、国東半島

出欠回答締切8月2日(金)

★地区年次大会 (ホスト福山RC)

記念ゴルフ大会 10月25日（金）

大会2日目 10月26日（土）会長･幹事

★大会3日目 10月27日（日）

★はメークアップ対象会合です

他 ク ラブ 例会 変更（12：00～12：30各例会場にて受付）

8/13(火) 広島 RC・広島西南 RC・広島安芸 RC
8/14(水) 広島東 RC・広島陵北 RC
8/15(木) 広島北ＲＣ・広島西 RC・広島安佐 RC
8/16(金) 広島南 RC・広島城南 RC
8/19(月) 広島廿日市 RC
8/20(火) 広島安芸 RC
8/22(木) 広島安佐 RC
8/29(木） 広島安佐 RC
9/ 2(月) 広島廿日市ＲＣ

9/10(火) 広島西南ＲＣ

9/17(水) 広島西南ＲＣ

退会のご挨拶
小杉真澄会員

グローバル補助金奨学生
宮田春香さん

地区大会本登録について
10月25日(金)-27日(日)地区大会の本登
録時期になりました。
本日「本登録のご案内」をボックス配
布いたしましたので、追加・変更等の
チェックをお願いいたします。

＜回答締切日：8 月 16 日(金)＞

1．真実かどうか 2．みんなに公平か 3．好意と友情を深めるか 4．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2019.8.5 №2746

2/6
1．真実かどうか 2．みんなに公平か 3．好意と友情を深めるか 4．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2019.8.5 №2746

前回 2019年7月29日例会

卓話「創立60周年に思う」 錦織 亮雄会員

入会して４５年目になり人

相（特に頭）が変わったが、

私の頭の毛以上にロータリー

が変わった。

変化は概ね規制緩和で、昔の厳しさはすべてクラ

ブ任せになった。クラブの管理者たる理事会の責

任が重くなったと言える。

我がクラブのテリトリーについては疑義がある。

クラブ定款第 3 条 のクラブの所在地域の項には；

本クラブの所在地域は次の通りとする:
広島市内の内、元安川以東－南大橋から紙屋町交

差点に向け南北に走る道路、紙屋町－猿猴橋間の

電車通以南－猿猴川以西

とあるが、この文章は不可解で日本語になってい

ない。不可解でも訂正はガバナーやＲＩに届けが

要るのでそのままになっているが、そもそもＲＩ

に届けた英文は；

Hiroshima, that portion which lies east of the
Motoyasu River and the north-south main road
extending from Big Minami Bridge to the intersection
of Kamiyacho; south of the city tramway between
Kamiyacho and the Enko Bridge ; and west of the
Enko River.（Enko は Koujinn の間違い）

となっており、正確に日本語にすれば；

広島の、元安川と南大

橋から紙屋町交差点に

向け南北に延びる道路

の東；紙屋町と荒神橋

間の電車通り以南；猿

候川以西。

となり地図にすれば黒

線部分がテリトリーだ

が、問題はこの赤塗り

した部分だ。この部分に爆心地が有り、不可解な

表現のせいで我がクラブはこの部分はテリトリー

内だと思い込んできた。爆心地をテリトリー内に

持つクラブとして「平和」に特化した活動で以下

のような歴史を作ってきた。

1982 年ＰＨＲＣと姉妹縁組

1991 年ＰＨアタック 50 周年

ホノルル Blaisdell Park 植樹開始（慰霊の森）、

パールハーバーでの式典に千羽鶴献納。

広島・ホノルル親善の証を趣旨とした。

1995 年広島被爆 50 周年

被爆 50 周年の祈念式典にパールハーバーの退役

軍人などの初参列。広島平和の森づくり開始。恩

讐を超えた平和への証。

2000 年ＰＨＲＣ創立 50 年・広島東南ＲＣ創立 40 周年

「君の明日を描いてほしい-未来へ私の夢」

日米（台湾も参加）両国の子供の交流、絵画コン

クールと絵画展。平和交流・次世代・来を趣旨とした。

2005 年ロータリー創立 100 周年記念・ＰＨＲＣと

の姉妹縁組 20 周年・ＰＨＲＣ創立 55 周年・広島

東 南Ｒ Ｃ創 立

45 周年

ミクロネシア連

邦チューク州ナ

ムイン島に太陽

熱海水蒸留装置

60 基寄贈。日米

両国のクラブと

して両国が太平洋戦争を闘った地への贖罪の奉仕と平

和の願いを趣旨とした。（世界社会奉仕プログラム）

3/6
1．真実かどうか 2．みんなに公平か 3．好意と友情を深めるか 4．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2019.8.5 №2746

2010 年東南ＲＣ創立 50 周年

「発見発掘された広島城金鯱瓦のレプリカを作成」

被爆地広島の原爆以前の長い歴史を認識する。広

島の歴史さえ壊滅させた核爆弾の罪深さを知るた

めの歴史発掘が趣旨。

2013 年ＲＩ世界平和フォーラム

ＲＩ田中作次会長の要請を受けて「ＲＩ世界平和フォ

ーラム」が広島で開催され世界各地から 2700 人の若

者とロータリアンが参加して平和を語り合った。広島

東南ＲＣはこのフォーラムの懇親会を担当した。「平

和はあなたから始まる」をテーマとしたこのフォーラ

ムに呼応して会員の投稿による小冊子「平和について」

を発行し若者たちに配布した。

2015 年東南ＲＣ創立 55 周年広島被爆 70 年

「被爆樹木標識取り付けイベント」を開催。クラブ会員全

員で被爆樹木を学び、新たに制作した被爆樹木標識を取り

付けるイベントを開催。クラブの｢ Rotary Day ｣とした。

被爆遺産として平和へのメッセージを発する被爆樹木

を広く周知することが趣旨。

2017 年ロータリー財団 100 周年

Ｒ財団グローバル補助金事業「南カリフォルニア

における平和教育プロジェクト」に参加。教育の

ためのビデオ教材作成や被爆樹木の紹介などを担

当。プロジェクトの一環として行われた「平和ス

ピーチコンテスト」の優勝者の広島派遣に協力

した。多民族が混在するカリフォルニアでの草の

根的平和活動を趣旨としている。

2020 年東南ＲＣ創立 60 周年・被爆 75 年

被爆遺産である被爆樹木の平和への意味の認知を

拡大する事業として以下の具体的な事業を実施す

る予定である。

○被爆樹木の写真の撮影と撮影した写真デー

タの広島市への寄贈。

○記念写真展の開催。

○広島と長崎の爆心地の中間点に両市の被爆

樹木の苗を植樹した記念スペースを設ける。

これらの平和に特化した活動により、我が広島東

南ＲＣの独自性が培われてきた。

この歴史を大切にしながら、次の時代の新しい歴

史の創造のため、広い視野を持って活動を続ける

ことが大切と思う。

（以上の話の後、漫画や珍しい写真などを紹介した）

4/6

国際ロータリー第2710地区第43回インターアクト地区大会
青少年奉仕担当 副リーダー：髙西哲郎

令和元年 7 月 27 日(土)13 時より，山口防府アパホテルにて、 第 43 回インターアクト
地区大会が開催されました。 今回は防府商工高等学校がホストクラブ、防府ロータリー
クラブがホストスポンサークラブでの開催です。
当日は梅雨明け直後、最高気温が 32 度を超える猛暑日、イン
ターアクトクラブを有する県内 17 校が参加し、インターアク
トクラブ会員の他、ロータリークラブ会員など総勢 130 名超
が一堂に集いました。当クラブからは、青少年奉仕担当副 リ
ーダーの髙西哲郎が参加して参りました。

初日は、開会式の後「夢と志〜先人に学び、未来を切り開こ
う〜 」を大会テ ーマに掲げ、講演と視察のスケジュールが
用意されました。
まず最初に、「長州ファイブの志」と題して萩博物館 主任学
芸員の道迫真吾様の講演が行われました。
幕末期 1863 年井上馨、伊藤博文、山尾庸三、井上勝、遠藤謹
助、平均年齢 25 歳の若き長州藩士=「サムライ」たちが英国
に密航し、産業革命を果たした英国に学び、明治維新の基礎
となる近代化と工業化に貢献した 5 人の志士達を紹介、それ
ぞれが日本を良くしたいという志を具体的説明とユーモアを
交えながら生徒にもわかりやすくお話を展開されていました。
講演後には、自由律俳句の代表的俳人である種田山頭火ミュージアムと防府天満宮の視察をすませ、
インターアクトクラブ会員(学生)によるグループワークが班に分かれて行われました。
講演についての感想や防府商工高等学校の学生が地元の魅力をアピール、自由闊達な意

見交換が行われていました。 グループワーク終了後には懇親食事会が行われ、夜 7 時頃
には解散となりました。

2 日目は「中原中也ー詩人の生き方」 と題して中原中
也記念館 館長 中原豊様の講演が行われました。
1907 年山口市の湯田温泉に生まれた詩人、母の影響で幼少よ
り短歌作りに没頭、30 年の人生で多くの作品を残し、その人
生模様をエピソードを交えながら興味深くお話しされて、会場
全体が興味深く耳を傾けていたことが印象的でした。
以上で 2 日間のプログラムが全て滞りなく終了、最後の
閉会式をもって 2 日間で懇親を深めた仲間との再会を約
束しながらの散会となりました。

ホストクラブ、ホストスポンサークラブ のメンバーは、通常
大会の準備に加え、暑い中さまざまな局面で汗を流しながら
のご対応をされ、大変なご 苦労であったことを推察します、
一方で我々は心温まるもてなしを受け、万全の準備に心から
の感謝と感銘を与えられました、まさに日頃インターアクト
クラブで重ねた修練が、いざ生かされたのだろうと思います。
ホストクラブである、防府商工高等学校、ホストスポンサー

クラブである防府ロータリークラブの皆様には心から感謝の
意を表したいと思います。 以上 広商インターアクトの生徒達

グループワーク風景

８月は「会員増強・新クラブ結成促進月間」です

会員増強は、ロータリーの最優先事項の一つで、より大きな変化をもたらすために欠

かせない要素です。クラブの成長に役立つ資料が My Rotary (https://my.rotary.org/ja)よりダ

ウンロードできますのでご覧ください。

・クラブの現状を評価する：会員のニーズに応え、地域社会を反映したクラブづくりに役立つ資料

・現会員の参加を促す：ロータリーへの参加促進のアイデアを紹介した資料

・入会候補者とつながる：入会候補者にロータリーを紹介したり、説明会や入会促進に活用できる資料

・入会候補者情報を管理する：入会候補者情報のフォローアップと管理方法を説明した資料

・新会員が溶け込みやすい環境をつくる：新しい仲間を歓迎し、オリエンテーションを

企画し、入会後の早いうちから積極的にクラブに参加してもらう方法を紹介した資料

・活気あるクラブをつくる：会員増強計画と活気あるクラブづくりに役立つアイデア

を紹介した資料

1．真実かどうか 2．みんなに公平か 3．好意と友情を深めるか 4．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2019.8.5 №2746

5/6

”広島夢みなと花火大会ディナークルージング家族会”報告
親睦リーダー 佐々木一暢

令和元年7月27日、梅雨明け早々の猛暑、「広島みなと夢花火大会ディナ

ークルージング家族会」を豪華クルーズ船【銀河】で開催致しました。昨年は西

日本豪雨災害があり開催されなかった花火大会ですが、今年は追悼も兼ねた

内容のプログラムで色々な思いで皆様鑑賞されたのではないかと思います。

宇品港出航後、衣笠会長のご挨拶・乾杯、間もなく子供たちが首を長くして待っ

ているお菓子を衣笠会長からひとりずつ手渡ししスタートしました。

花火を鑑賞する1万トンバース近くに停泊するまでは、夕日をみながら江田島

近郊を周遊覧し、おいしい食事とお酒を頂きました。打ち上げ合図にもなってい

たデザートを頂くと、会場外のデッキに出て約1時間かけて1万発の鑑賞です。や

はり花火大会といえば何といっても超ド迫力のクライマックス。クライマックスだけで1万発あるかのような大仕

掛けで、最後に船上では拍手喝采が起こりました。余韻が覚めやまぬ間に宇品港に帰港してきました。早田

副会長のご挨拶で締めくくり、会員にフルーツの詰め合わせをお渡しし閉会となりました。この度は、ご参加

頂き盛り上げてくださった会員の皆様、遅延なきバスの運行と帰宅時ホテルでタク

シーの手配頂いた第一交通様、本会をご準備頂いた親睦会員の皆様、事故もなく

無事に終えることができました。有難うございました。

会長よりお菓子のプレゼント！

衣笠会長 開会の挨拶

早田副会長
閉会の挨拶

似島を一周しながらクルージング

音楽の生演奏

1．真実かどうか 2．みんなに公平か 3．好意と友情を深めるか 4．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2019.8.5 №2746

6/6

今 月 の 会 員 記 念 日(2019年8月)

会員誕生日

柳澤一美 1日

中村伸弘 5日

尾立道泰 6日

谷井 智 6日

吉田信秀 7日

妹尾年朗 8日

今井廣志 11日

吉岡民登 13日

山下 泉 20日

河野洋平 27日

結婚記念日

岡本幸士 11日

パートナー誕生日

大井克元 大井明子 1日

守下康弘 守下陽子 5日

吉岡民登 吉岡さおり 6日

吉田範子 吉田 巌 14日

菅 富誉樹 菅 由香 17日

渡邉直樹 渡邉素子 21日

宝迫信義 宝迫眞里 24日

岸本秀樹 岸本道代 24日

長崎清正 長崎亮子 27日

早田良二 早田典子 28日

見正伸也 見正美保 31日

入会月

吉田信秀 S60年

荻田玲子 H13年

久保和浩 H15年

髙橋心里 H20年

藤元秀樹 H23年

成宮正和 H23年

江角 優 H24年

山本和之 H29年

宝迫信義 H30年

安東則好 H30年

創業月

荒木康之 広島市立広島市民病院

早田良二 ソニー生命保険株式会社

中畝將博 中畝將博税理士事務所

高畠哲也 積水ハウス株式会社

吉田範子 株式会社ヒラオカユニ

7月 29日 累計：135,000円（本例会：31,000円）

〇小杉真澄：本日をもちまして、広島東南ロータリークラブを退会することとなりま

した。約 3 年間と短い期間ではございましたが、皆様方のご懇情を賜りまして厚く

御礼申し上げます。私の後任は小職とは打って変わり 40 代の女性総支配人が来月より赴任して参

ります。私同様、よろしくお願いいたします。(3口)

○佐々木一暢：7 月 27 日、広島みなと夢花火大会船上クルージングに多数のご参加を有難うございま

した。天気にも恵まれ、事故なく行事を終えたことに感謝いたします。また、第一交通様には、遅

延なく送迎運行頂き、また帰りのホテルでは待ち時間のないタクシーの手配を有難うございました。

（1口）⇒とばっちり 荒木浩幸（1口）

○古本由美：先日は家族会のおみやげにつかっていただきありがとうございました。人生初の胃カメ

ラを伊藤先生にしていただきました。（2口）⇒とばっちり 伊藤正樹（1口）

○要田昭治：8 月 6 日に原爆ドーム前にて第 12 回被爆ピアノコンサートを行います。

ＲＩエコーも参加します。（1口）

○佐々木 誠：花火大会にて連絡せずに直接現地に行ってしまいバスの方々に迷惑おかけしました。

すみません。（1口）

今日は何の日

○ 7 月 29 日はアマチュア無線の日ということで、アマチュア無線をされていた方、無線関連の工事・業務

をされている方。⇒宝迫信義、髙西哲郎、早田良二、荒木浩幸、要田昭治、江角 優、八木 裕（1口×7）

○７月２９日は七福（ふ・く）神の日ということで、職場に七福神を祀っている方。

⇒胡 定晃、細田正雄、武士末 修、岩井正喬、吉岡民登、君島龍輝、上田康博、脇舛賢治、井原

倫子、佐々木 誠、古本由美、江角 優、八木 裕（1口×13）

かえるBOX：1 名（1口）

～事務局よりお知らせ～

8 月 13 日(火)～ 16 日(金)は合同事務局休業日となっております。

1．真実かどうか 2．みんなに公平か 3．好意と友情を深めるか 4．みんなのためになるかどうか

THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA SOUTHEAST 2019.8.5 №2746